[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

 « 09 »​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ июля    2015 г                                                                                               № 01/ 237

Волгоград

	Об  осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора за   общеобразовательными учреждениями

     В целях своевременного контроля подготовки общеобразовательных учреждений к новому учебному году, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детей и сохранения их  здоровья на территории Волгоградской области,  в соответствии со ст. 28 Федерального закона  от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Начальникам  территориальных отделов, начальнику отдела надзора  по гигиене детей и подростков Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области:
1.1. Проинформировать органы исполнительной власти Волгоградской области и местного самоуправления о приоритетных направлениях в решении вопросов улучшения материально-технической базы общеобразовательных учреждений.
1.2. Проанализировать материально-техническое   состояние    образователь- ных      учреждений,  в срок до 01.10.2015г. подготовить предложения в адрес органов исполнительной власти, направленные на обеспечение выполнения в общеобразовательных учреждениях требований санитарно-эпидемиологи- ческих норм и правил, обеспечение образовательных учреждений необходимой мебелью, техникой, оборудованием.
 1.3. Принять участие в работе  комиссий по приемке  общеобразовательных учреждений к новому 2015-2016 учебному году.
 1.4. При приемке школ обратить  особое внимание на  готовность учебных аудиторий, мест общего пользования,  пищеблоков, спортивных помещений и площадок, медицинских кабинетов, состояние инженерных сетей, технологического оборудования, учебной мебели. Взять под особый контроль сроки выполнения предписаний, направленных на своевременную подготовку общеобразовательных организаций к новому 2015-2016 учебному году.

1.5.Обеспечить реализацию полномочий в области защиты прав потребителей при оказании услуг по приобретению безопасной для здоровья обучающихся школьной формы.

1.6. О готовности общеобразовательных учреждений к новому учебному году направить  информационные  письма  главам  муниципальных  образований к 20 августа, 30 сентября 2015г.
1.7. Информацию  о ходе подготовки школ к началу учебного года направлять в Управление  Роспотребнадзора по Волгоградской области:

- еженедельно по четвергам;
- с 15.08. до 10.09.2015г. - ежедневно;
- о ходе исполнения настоящего  приказа с  предложениями, направленными на улучшение материально-технической базы  школ на 2015-2016 учебный год, - до 01.10.2015г.
2. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» обеспечить достаточность, полноту и качество проводимых лабораторных исследований при обеспечении надзора за условиями обучения, организацией питания, соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в образовательных  учреждениях.
3. Начальнику отдела организации надзора Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области  разместить  данный приказ на сайте Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя  Управления Роспотребнадзора  по Волгоградской области Пешкова Ю.В.

 Руководитель                                                                                    А.В. Злепко